
NÚMERO 194 
Viernes 7 de octubre de 2022

48827

OTRAS RESOLUCIONES

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, DESARROLLO RURAL, POBLACIÓN Y TERRITORIO

RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2022, de la Secretaría General, por la 
que se resuelve la convocatoria de subvenciones dirigidas al apoyo y fomento 
de la cultura taurina en la Comunidad Autónoma de Extremadura para el 
ejercicio 2022. (2022062873)

Vistas las solicitudes presentadas por los interesados para la concesión de la subvención 
convocada por Resolución de 27 de mayo de 2022 por la que se aprueba la convocatoria de 
subvenciones dirigidas al apoyo y fomento de la cultura taurina en la Comunidad Autónoma de 
Extremadura, durante el ejercicio 2022 (DOE núm. 111, de 10 de junio), se dicta la presente 
resolución con base a los siguientes antecedentes de hecho y fundamentos de derecho:

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 12 de junio de 2020 se publicó en el Diario Oficial de Extremadura 
(n.º 113) Orden de 8 de junio de 2020, por el que se establecen las bases reguladoras de 
concesión de subvenciones dirigidas al apoyo y fomento de la cultura taurina en la Comunidad 
Autónoma de Extremadura.

Segundo. Con fecha 10 de junio de 2022 se publicó en el Diario Oficial de Extremadura 
(n.º 111) la Resolución de 27 de mayo de 2022 por la que se aprueba la convocatoria de 
subvenciones dirigidas al apoyo y fomento de la cultura taurina en la Comunidad Autónoma 
de Extremadura, durante el ejercicio 2022.

En artículo 5 de citada orden establece que la convocatoria para el ejercicio 2022 se realiza 
para las dos modalidades existentes (Modalidad “A” y Modalidad “B”).

Tercero. El resuelvo séptimo en su punto 6 establecía que el plazo de presentación de 
solicitudes era de 10 días hábiles a partir del día siguiente al de la publicación de la resolución 
y de sus extractos en el DOE (desde el 13 al 24 de junio de 2022). 

Cuarto. En el procedimiento administrativo se han cumplido todos los trámites establecidos 
en citada Resolución de 27 de mayo de 2022, en concordancia con lo dispuesto en la Orden 
de 8 de junio de 2020, por la que se establecen las bases reguladoras de concesión de 
subvenciones dirigidas al apoyo y fomento de la cultura taurina en la Comunidad Autónoma 
de Extremadura y por parte de la Comisión de Valoración se ha emitido, con fecha 22 de 
agosto de 2022, el correspondiente informe vinculante previsto en el artículo 10.3, letra b), 

III



NÚMERO 194 
Viernes 7 de octubre de 2022

48828

de la precitada orden, donde se relacionan los beneficiarios de la subvención y la cuantía que 
corresponde a cada uno de ellos en función de los criterios establecidos en el resuelvo décimo 
y undécimo de la Resolución de 27 de mayo de 2022.

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero. El objeto de la línea de subvención instaurada por referida Resolución de 27 de 
mayo de 2022 según su resuelvo primero, se concreta en la financiación de proyectos de 
ámbito regional dirigidos al fomento y apoyo de la tauromaquia con la finalidad de potenciar, 
fomentar, apoyar y difundir la cultura taurina en la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

A tal fin el resuelvo quinto de la citada resolución establece, para el ejercicio 2022, la 
convocatoria de las dos modalidades de subvención.

Segundo. El resuelvo duodécimo de citada Resolución de 27 de mayo de 2022 establece 
que las subvenciones contempladas en esta convocatoria se financiarán con cargo a los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura de 2022, aprobados 
por Ley 3/2021, de 30 de diciembre (DOE núm. 251, de 31 de diciembre), en su “Anexo de 
Proyectos de Gasto para el año 2022”, se contemplan en el código 20140021 “Ayudas a la 
difusión de la cultura taurina”, y, con cargo a:

 •  Anualidad 2022, centro gestor 120090000, posición presupuestaria G/116A/46000, 
fondo CAG0000001, proyecto 20140021, correspondiente a transferencias corrientes, 
por un importe de 43.000 euros, para atender los gastos de la Modalidad “A”.

 •  Anualidad 2022, centro gestor 120090000, posición presupuestaria G/116A/48900, 
fondo CAG0000001, proyecto 20140021, correspondiente a transferencias corrientes, 
por un importe de 43.000 euros, para atender los gastos de la Modalidad “B”.

Tercero. El artículo 19.1 de la citada Orden de 8 de junio de 2020, establece que “los 
beneficiarios deberán justificar la ejecución de la actividad o actividades del proyecto 
subvencionadas hasta el 31 de octubre de la anualidad en la que se convoca la subvención”.

Vistas las solicitudes y documental presentados, teniendo en cuenta los antecedentes de 
hecho y fundamentos de derecho, de conformidad con el informe de la Comisión de Valoración 
de 25 de agosto de 2022, al amparo de lo establecido en el resuelvo octavo de la Resolución 
de 27 de mayo de 2022, y de conformidad con el de conformidad con el Decreto 164/2019, de 
29 de octubre, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura, 
Desarrollo Rural, Población y Territorio y se modifica el Decreto 87/2019, de 2 de agosto, 
por el que se establece la estructura orgánica básica de la administración de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura (DOE núm. 214, de 6 de noviembre de 2019),



NÚMERO 194 
Viernes 7 de octubre de 2022

48829

RESUELVO:

Primero. Conceder la subvención a los interesados solicitantes incluidos en el anexo en 
las cuantías que en el mismo se relacionan y con cargo a los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura de 2022, en el código 20140021 “Ayudas a la difusión 
de la cultura taurina”, en las posiciones presupuestarias referidas en el fundamento de derecho 
segundo.

Segundo. Desestimar el resto de solicitudes que, cumpliendo con los requisitos establecidos 
en la Resolución de 27 de mayo de 2022 y en la Orden de 8 de junio de 2020 no han obtenido 
la condición de beneficiario por agotarse el crédito disponible fijado en la convocatoria.

Tercero. El abono de las subvenciones se realizará en la forma y en los términos establecidos 
en el artículo 20 de la Orden de 8 de junio de 2020, quedando los beneficiarios eximidos de 
la constitución de garantía con respecto a las cantidades a abonar con carácter anticipado en 
el marco de la presente subvención.

Cuarto. Los beneficiarios, sin perjuicio de las obligaciones recogidas con carácter general en 
el artículo 13 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura, vendrán obligados al cumplimiento de las obligaciones establecidas en los 
artículos 18, 19 y 20 de la Orden de 8 de junio de 2020.

Quinto. Sin perjuicio de otras responsabilidades a que hubiere lugar, el incumplimiento de lo 
dispuesto en la presente resolución de concesión, así la concurrencia de las causas previstas 
en el artículo 43 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, dará lugar a la declaración de incumplimiento y, en consecuencia, 
la pérdida del derecho a la percepción de la subvención y, cuando corresponda, el reintegro de 
las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora legalmente establecido desde 
el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del 
reintegro.

Sexto. La presente resolución será publicada en el Diario Oficial de Extremadura, surtiendo 
dicha publicación los efectos propios de la notificación de conformidad con lo establecido en el 
artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

Asimismo, la presente resolución se publicará en el Portal de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, en el Portal Electrónico de Transparencia y en la Base de Datos 
Nacional de Subvenciones.



NÚMERO 194 
Viernes 7 de octubre de 2022

48830

Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, el interesado podrá interponer 
recurso de alzada de conformidad con lo establecido en el artículo 101 de la Ley 1/2002, de 28 
de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura 
(DOE núm. 35, de 26 de marzo), y los artículos 112, 115, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas (BOE 
núm. 236, de 2 de octubre), ante la Consejera de Agricultura, Desarrollo Rural, Población y 
Territorio, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la notificación de la 
presente resolución.

Mérida, 26 de septiembre de 2022.

La Directora General de Emergencias y 
Protección Civil,

(PD, Resolución 6 de agosto de 2019, 
DOE n.º 154, de 9 de agosto),

NIEVES VILLAR FRESNO



NÚMERO 194 
Viernes 7 de octubre de 2022

48831

M
O

D
A

LI
D

A
D

 “
A

”:
 R

EL
AC

IÓ
N

 D
E 

“B
EN

EF
IC

IA
RI

O
S”

:

N
.º

 O
R

D
EN

 

PR
EL

A
CI

O
N

 

N
.º

 

EX
PE

D
IE

N
TE

A
YU

N
TA

M
IE

N
TO

 
CI

F
EJ

E/
 A

ct
iv

id
ad

es
TO

TA
L 

PU
N

TU
A

CI
Ó

N

Su
bv

en
ci

ón
 

O
to

rg
ad

a

Co
st

e 

To
ta

l d
el

 

Pr
oy

ec
to

 

1
CT

20
22

A/
01

5
ZO

RI
TA

P1
02

23
00

F
EJ

E 
2/

 4
 a

ct
iv

id
ad

es
-E

JE
 3

/3
 

Ac
tiv

id
ad

 -
EJ

E4
/1

 a
ct

iv
id

ad
19

6.
00

0,
00

 €
6.

00
0,

00
 €

2
CT

20
22

A/
00

9
PA

TR
O

N
AT

O
 D

E 
TA

UR
O

M
AQ

UI
A

Q
06

00
57

3J
EJ

E 
4/

 1
 a

ct
iv

id
ad

es
-E

JE
3-

1 
Ac

tiv
id

ad
 

18
6.

00
0,

00
 €

10
.1

79
,0

0 
€

3
CT

20
22

A/
02

2
M

AN
CO

M
UN

ID
AD

 
D

E 
LA

 S
IB

ER
IA

P5
61

27
01

B
EJ

E 
2/

 1
 a

ct
iv

id
ad

es
 -

EJ
E 

3/
3 

Ac
tiv

id
ad

es
-E

JE
 4

/1
 a

ct
iv

id
ad

18
4.

55
0,

00
 €

5.
15

0,
00

 €

4
CT

20
22

A/
01

6
G

AR
RO

VI
LL

AS
 D

E 
AL

CO
N

ET
AR

P1
00

83
00

D
EJ

E 
3/

 2
 a

ct
iv

id
ad

es
- 

EJ
E4

/ 
2 

ac
tiv

id
ad

es
15

,5
2.

50
0,

00
 €

2.
50

0,
00

 €

5
CT

20
22

A/
02

7
AL

JU
CE

N
P0

60
09

00
E

EJ
E 

3/
 8

 a
ct

iv
id

ad
es

 
15

,5
2.

45
0,

00
 €

2.
50

0,
00

 €

6
CT

20
22

A/
01

1
RO

SA
LE

JO
P1

00
00

06
E

EJ
E 

2/
 2

 a
ct

iv
id

ad
es

/ 
EJ

E 
3-

1 
15

2.
92

8,
45

 €
2.

92
8,

45
 €



NÚMERO 194 
Viernes 7 de octubre de 2022

48832

N
.º

 O
R

D
EN

 

PR
EL

A
CI

O
N

 

N
.º

 

EX
PE

D
IE

N
TE

A
YU

N
TA

M
IE

N
TO

 
CI

F
EJ

E/
 A

ct
iv

id
ad

es
TO

TA
L 

PU
N

TU
A

CI
Ó

N

Su
bv

en
ci

ón
 

O
to

rg
ad

a

Co
st

e 

To
ta

l d
el

 

Pr
oy

ec
to

 

7
CT

20
22

A/
00

1
CA

D
AL

SO
P1

00
40

00
D

EJ
E 

3/
 3

 a
ct

iv
id

ad
es

 
14

2.
50

0,
00

 €
2.

50
0,

00
 €

8
CT

20
22

A/
00

2
M

O
N

TE
M

O
LI

N 
P0

60
86

00
C

EJ
E 

3/
 2

 a
ct

iv
id

ad
es

14
2.

40
0,

00
 €

2.
40

0,
00

 €

9
CT

20
22

A/
00

3
BO

D
O

N
AL

 D
E 

LA
 

SI
ER

RA
P0

60
21

00
J

EJ
E 

3/
 2

 a
ct

iv
id

ad
es

 
14

1.
40

0,
00

 €
1.

40
0,

00
 €

10
CT

20
22

A/
02

3
O

LI
VE

N
ZA

P0
60

95
00

D
EJ

E 
3/

 1
 a

ct
iv

id
ad

es
 E

JE
 4

/ 
1 

ac
tiv

id
ad

es
 

13
,5

4.
50

0,
00

 €
7.

98
7,

39
 €

11
CT

20
22

A/
01

0
PI

O
RN

AL
P1

01
50

00
A

EJ
E 

3/
 8

 a
ct

iv
id

ad
es

 
12

,5
2.

40
0,

00
 €

2.
50

0,
00

 €

12
CT

20
22

A/
00

7
FR

EG
EN

AL
 D

E 
LA

 
SI

ER
RA

P0
60

50
00

I
EJ

E 
3/

 2
 a

ct
iv

id
ad

es
 

12
2.

00
0,

00
 €

2.
50

0,
00

 €

13
CT

20
22

A/
01

4
VA

LE
N

CI
A 

D
EL

 
M

O
M

BU
EY

P0
61

40
00

H
EJ

E 
3/

 3
 a

ct
iv

id
ad

es
 3

 
12

2.
50

0,
00

 €
2.

50
0,

00
 €

42
.1

28
,4

5 
€



NÚMERO 194 
Viernes 7 de octubre de 2022

48833

M
O

D
A

LI
D

A
D

 “
B

”:
 R

EL
AC

IÓ
N

 D
E 

“B
EN

EF
IC

IA
RI

O
S”

 

N
.º

 

EX
PE

D
IE

N
TE

A
SO

CI
A

CI
O

N
 

CI
F

EJ
E/

 A
ct

iv
id

ad
es

Su
bv

en
ci

ón
 

O
to

rg
ad

a

Co
st

e 
To

ta
l d

el
 

Pr
oy

ec
to

 

CT
20

2B
/ 

00
1

AS
O

C.
 J

O
VE

N
ES

 E
M

PR
EN

D
ED

O
RE

S 
M

ED
IO

 
RU

RA
L 

G
10

45
94

69
EJ

E 
2/

 A
ct

iv
id

ad
 1

3.
00

0,
00

 €
3.

35
0,

00
 €

CT
20

2B
/ 

00
2

AS
O

CI
AC

IO
N

 F
O

RM
AD

O
RE

S 
M

ED
IO

 R
UR

AL
 

EX
TR

EM
EÑ

O
G

10
45

94
51

EJ
E 

2/
 A

ct
iv

id
ad

 1
3.

00
0,

00
 €

3.
50

0,
00

 €

CT
20

2B
/ 

00
3

AS
O

CI
AC

IO
N

 N
AC

IO
N

AL
 E

M
PR

EN
D

ED
O

RE
S 

D
EL

 M
ED

IO
 R

UR
AL

 
G

10
45

09
55

EJ
E 

2/
 A

ct
iv

id
ad

 1
3.

00
0,

00
 €

3.
40

0,
00

 €

CT
20

2B
/ 

00
4

PE
Ñ

A 
TA

UR
IN

A 
TE

RC
IO

 D
E 

Q
UI

TE
S

G
06

17
78

93
EJ

E 
3/

 A
ct

iv
id

ad
 2

-E
JE

 4
/

Ac
tiv

id
ad

 1
4.

00
0,

00
 €

4.
00

0,
00

 €

CT
20

2B
/ 

00
5

PE
Ñ

A 
TA

UR
IN

A 
AL

 A
LB

ER
O

G
06

30
22

69
EJ

E 
3/

 A
ct

iv
id

ad
 5

-E
JE

 4
/

Ac
tiv

id
ad

 1
4.

50
0,

00
 €

7.
60

0,
00

 €

CT
20

2B
/ 

00
6

AS
O

CI
AC

IO
N

 N
AC

IO
N

AL
 D

E 
M

AY
O

RA
LE

S 
Y 

VA
Q

UE
RO

S 
D

EL
 C

AM
PO

 B
RA

VO
G

10
28

65
81

EJ
E 

4/
 A

ct
iv

id
ad

 1
-E

JE
3-

2 
Ac

tiv
id

ad
es

4.
50

0,
00

 €
6.

85
0,

00
 €

CT
20

2B
/ 

00
7

EL
 T

EN
D

ID
O

 D
E 

ZA
FR

A
G

06
43

17
79

EJ
E 

4/
 A

ct
iv

id
ad

 1
-E

JE
3-

2 
Ac

tiv
id

ad
es

4.
50

0,
00

 €
4.

50
0,

00
 €

CT
20

2B
/ 

00
8

CL
UB

 T
AU

RI
N

O
 T

RU
JI

LL
AN

O
 

G
10

19
44

05
EJ

E 
4/

 A
ct

iv
id

ad
 2

-E
JE

 3
/

ac
tiv

id
ad

 1
2.

80
0,

00
 €

3.
90

0,
00

 €

CT
20

2B
/ 

00
9

AS
O

CI
AC

IO
N

 C
UL

TU
RA

L 
TA

UR
IN

A 
CA

Ñ
AM

ER
O

 
G

10
49

00
19

EJ
E 

3/
 A

ct
iv

id
ad

 2
-E

JE
 4

/
Ac

tiv
id

ad
 1

4.
20

0,
00

 €
4.

60
0,

00
 €

 
 

 
 

33
.5

00
,0

0 
€

 


		2022-10-06T16:48:26+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




